Дело № 5-6-1/2017

                                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 января  2017 года

                    г. Симферополь

 Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Заевская Н.В., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Сайдалиева В.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении

Сайдалиева .В.Р., паспортные данные личные данные адресфио, д.7,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

 Сайдалиев В.Р., являясь директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес, адрес, не предоставил в ИФНС России по адрес в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по земельному налогу за дата (.номер).

Предельный срок представления декларации – дата, первичная налоговая декларация по земельному налогу за дата наименование организации подана в ИФНС России по адрес дата. Своими действиями Сайдалиев В.Р. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.5 КоАП РФ.

В судебном заседании Сайдалиев В.Р. вину в совершении правонарушения признал полностью,  пояснил, что на момент совершения правонарушения являлся директором наименование организации,  обстоятельства изложенные в протоколе признает полностью.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, заслушав пояснения  Сайдалиева В.Р., прихожу к выводу о виновности  Сайдалиева В.Р. в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.

Виновность Сайдалиева В.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, помимо полного признания им своей вины, подтверждается совокупностью материалов дела: протоколом об административном правонарушении номер от дата, согласно которому фио являясь директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес, адрес, не предоставил в ИФНС России по адрес в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по земельному налогу за дата (.номер) (л.д.1-3), актом камеральной налоговой проверки номер от дата, согласно которого в ходе проведения проверки установлено несвоевременное предоставление наименование организации налоговой декларации по земельному налогу (л.д.9-11).

Таким образом, из материалов дела усматривается, что наименование организации в установленный законодательством о налогах и сборах срок не предоставило налоговую декларацию по земельному налогу за дата (.номер).

Согласно п.3 ст.398 Налогового Кодекса Российской Федерации налоговые декларации по земельному налогу представляются налогоплательщиками по истечении налогового периода в налоговые органы по месту нахождения земельного участка не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом. Налоговым периодом признается календарный год, следовательно, срок представления налоговой декларации по земельному налогу за дата истекает дата.

Из материалов дела усматривается, что наименование организации фактически представило налоговую декларацию по земельному налогу за дата дата, т.е. спустя 141 календарный день после предельного срока её предоставления.

При таких обстоятельствах в действиях директора наименование организации Сайдалиева В.Р. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Санкцией ст. 15.5 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа на должностных лиц.

Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства совершенного административного правонарушения, представление декларации спустя 141 календарный день после предельного срока предоставления декларации, учитывая данные о личности Сайдалиева В.Р., раскаявшегося в содеянном, что является обстоятельством, смягчающим административную ответственность, прихожу к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 15.5 КоАП РФ.

  На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сайдалиева .В.Р., паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Наименование получателя - номер

Копию постановления направить в ИФНС по адрес.

Разъяснить Сайдалиеву В.Р., что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить Сайдалиеву В.Р., что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации.

 Мировой судья                             /подпись/                              Н.В. Заевская